MENSAGEM AO PROJETO DE LEI No 1.960/2023 

Exmo. Sr. Presidente, 
Exmos. Srs. Vereadores. 

Estamos encaminhando o incluso Projeto de Lei que dispõe 
sobre a abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente, no 
valor de R$ 317.729,03 (trezentos e dezessete mil, setecentos e vinte nove 
reais e três centavos). 

0 presente Projeto de Lei tem como objetivo a inclusão de 
elemento de despesa próprio para custear desapropriação de imóveis, que 
ocupa área de interesse público e desabrigada, no Bairro Santo Afonso. 

A desapropriação do imóvel foi motivada pelo Processo

[...]

Santo, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art.  1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado 
a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor total de R$ 
317.729,03 (trezentos e dezessete mil, setecentos e vinte nove reais e três 
centavos), conforme Anexo Onico.  

Art.  2°. Os recursos necessários para abertura do crédito 
constante do  art.  10  serão obtidos conforme  art.  43, § 10, inciso I da Lei 
Federal no 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art.  3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.